Página - 1 - de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2021

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27/10/2021

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA

❖ EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021 - A PRESIDENTA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM
CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO ART. 48, § 1º, INCISO I,

DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E O ART. 44 DA LEI FEDERAL Nº 10.257
DE 10 DE JULHO DE 2001 (ESTATUTO DAS CIDADES) RESOLVE CONVOCAR

OS (AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA, AS
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS

INTERESSADOS PARA PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER
REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2021 (ONZE DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM), QUINTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS

10H (DEZ HORAS), NO GABINETE DA PREFEITA – CENTRO ADMINISTRATIVO
DE LAURO DE FREITAS (CALF), SITUADO NA AVENIDA BRIGADEIRO ALBERTO

COSTA MATOS, S/N, ARACUI, COM TRANSMISSÃO ATRAVÉS DA PÁGINA DA
PREFEIUTRA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NA REDE SOCIAL
FACEBOOK, ACESSADA ATRAVÉS DO LINK

HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURADELAURODEFREITAS, COM A
SEGUINTE ORDEM DO DIA: APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO LEI
DE Nº 121, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 - INSTITUI O PLANO PLURIANUAL –

PPA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS PARA O PERÍODO DE 2022 A 2025
E PROJETO DE LEI Nº 128, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ

LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS.

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES,

REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

https://www.facebook.com/PREFEITURADELAURODEFREITAS

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 7

PROJETOS DE LEI - LEITURA

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 141, DE 24 DE

OUTUBRO DE 2021. – PROÍBE A VENDA E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS
ULTRAPROCESSADOS E BEBIDAS AÇUCARADAS, EM ESCOLAS PÚBLICAS E
PARTICULARES NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DA

VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 142, DE 22 DE
OUTUBRO DE 2021. – INSTITUI O DIA DO COMERCIÁRIO, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO LAURO DE FREITAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DA
VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 143, DE 27 DE
OUTUBRO DE 2021. – DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
DISPONIBILIZAÇÃO EM SHOPPING CENTERS E ESTABELECIMENTOS

SIMILARES DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. -
AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 019, DE 27 DE OUTUBRO DE
2021. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE AO SR. JÂNIO
JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020, DE 25 DE OUTUBRO DE

2021. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS A
MILTON EBENEZER DE MOURA SOUZA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA DAS

NEVES JÚNIOR.

PROJETO DE RESOLUÇÃO - LEITURA

❖ PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. –
INSTITUI A FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO RIO IPITANGA, NO
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE

INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR RONALDO
WASHINGTON LOPES.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 7

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ REQUERIMENTO Nº 396/2021. - REQUER DA CHEFE DO PODER
EXECUTIVO, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MOEMA GRAMACHO
QUE ENTRE EM CONTATO COM OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS, A FIM DE

VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE GINÁSTICA AO AR LIVRE, NA
PRAÇA DE VILA NOVA, SITUADA NO BAIRRO DE PORTÃO, NESTE MUNICÍPIO.

- AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO.

❖ REQUERIMENTO Nº 397/2021. - REQUER À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

QUE REALIZE A TROCA DAS LÂMPADAS CONVENCIONAIS POR LÂMPADAS DE
LED NOS CONJUNTOS RESIDENCIAIS BRISAS, DONA LINDU E LEILA DINIZ,

VISANDO MELHORIAS NO TRÂNSITO À NOITE, SENSAÇÃO DE SEGURANÇA E
ECONOMIA DE ENERGIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA.  - AUTORIA DA
VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 398/2021. - REQUER AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL EM CONFORMIDADE COM A RECOMENDAÇÃO Nº 004/2021 DA 7ª
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAURO DE FREITAS DE 17/02/2021: QUE A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TORNE PÚBLICO O PLANO DE RETORNO
GRADATIVO ÀS AULAS PRESENCIAIS; QUE O CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO TORNE PÚBLICO OS ATOS LEGAIS CONCERNENTES À ANÁLISE E
VALIDAÇÃO DO CALENDÁRIO LETIVO 2020/2021 E APROVAÇÃO DO PLANO
DE RETORNO; QUE A SECRETARIA DE SAÚDE TORNE PÚBLICO O PLANO

SANITÁRIO A SER CUMPRIDO PELAS UNIDADES ESCOLARES.  - AUTORIA DO
VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA.

❖ REQUERIMENTO Nº 399/2021. - REQUER À PREFEITA MUNICIPAL QUE

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESA, PROCEDA O
RETORNO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES MÓVEIS DE ODONTOLOGIA.

- AUTORIA DO VEREADOR ERASMO ALVES MOURA.

❖ REQUERIMENTO Nº 400/2021. - REQUER AO PODER EXECUTIVO QUE
BUSQUE JUNTO AOS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS UM ESTUDO DE VIABILIDADE

PARA IMPLANTAÇÃO DE UM COMPLEXO ESPORTIVO E CULTURAL, ESCOLA,
CRECHE NAS ÁREAS OCIOSAS AO LADO DOS BLOCOS 12 E BLOCO 05 DO

RESIDENCIAL BRISAS DE ITINGA, AMBOS NAS LOCALIDADES DO
RESIDENCIAIS LINDÚ, LEILA DINIZ, BRISAS E CAJI, NESTE MUNICÍPIO.-
AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

❖ REQUERIMENTO Nº 401/2021. - REQUER QUE NO TEMPO DE
GARANTIA SEJAM FEITOS REPAROS NA RUA SÃO JOÃO DE CIMA, NO
TROPICAL, RECÉM-PAVIMENTADA E COM PROBLEMAS ESTRUTURAIS.-

AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA.

❖ REQUERIMENTO Nº 402/2021. - REQUER DA PREFEITA MOEMA

GRAMACHO, DO VICE PREFEITO SR. VIDIGAL CAFEZEIRO, DO SECRETARIO
DA SEDUR SR. ANTONIO ROSALVO E DO SECRETARIO DA SEINFRA SR.
ROQUE FAGUNDES, QUE APRESENTE RESPOSTAS AO QUANTO SOLICITADO

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 7

NOS OFÍCIOS N.S 073, 074 E 075/2021, PROTOCOLADOS NOS RESPECTIVOS
GABINETES, ONDE REQUER INFORMAÇÕES ACERCA DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO DEFLAGRADO JUNTO A CONDER SOB O N.
043.4125.2021.0014172-41, QUE VERSA SOBRE REGULARIZAÇAO FUNDIÁRIA
URBANA – REURB, DE TODA ÁREA CONHECIDA COMO TERRA PROMETIDA.-

AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

❖ REQUERIMENTO Nº 403/2021. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL,
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO, QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM

O IBAMETRO PARA QUE SEJA REALIZADO, PERIODICAMENTE, A AFERIÇÃO
DA BALANÇA LOCALIZADA NO ATERRO DE INERTES DO ECOMA, NO

QUINGOMA, NESTE MUNICÍPIO.- AUTORIA DO VEREADOR ISAAC DE
BELCHIOR LUZ ALCOFORADO.

❖ REQUERIMENTO Nº 404/2021. - REQUER DA CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE VIABILIZE POR MEIO DA SECRETARIA DE
TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA-SETTOP, A IMPLANTAÇÃO DE
UM PONTO DE ÔNIBUS PRÓXIMO A ENTRADA DO RESIDENCIAL QUINTA DA

GLORIA, NO BAIRRO DO PARQUE SÃO PAULO.- AUTORIA DA VEREADORA
HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE.

❖ REQUERIMENTO Nº 405/2021. -  REQUER DA EXCELENTÍSSIMA
PREFEITA, SENHORA MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO, QUE REALIZE UM
ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA, JUNTO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

COMPETENTES, PARA A INSTALAÇÃO DE CHUVEIROS INTELIGENTES,
MEDIANTE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP), PARA O USO DA POPULAÇÃO

NAS PRAIAS DE LAURO DE FREITAS.- AUTORIA DO VEREADOR RONALDO
WASHINGTON LOPES.

❖ REQUERIMENTO Nº 406/2021. - REQUER DA CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL EM ENTENDIMENTO COM SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA QUE PROCEDA NA INSTALAÇÃO DE PLACAS

DE TRÂNSITO INFORMATIVAS, INDICANDO OS PRINCIPAIS PONTOS
TURÍSTICOS, DESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS

SANTOS DE JESUS.

❖ REQUERIMENTO Nº 407/2021. - REQUER À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO EM ENTENDIMENTO COM SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

SECRETARIA DE ESPORTES, QUE ENCAMINHE PARA ESSA CASA LEGISLATIVA
O PROJETO DA NOVA ORLA DE LAURO DE FREITAS, PARA QUE POSSA SER

APRECIADA PELOS VEREADORES DE LAURO DE FREITAS.- AUTORIA DO
VEREADOR ALMIR SANTOS.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 7

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ INDICAÇÃO N 432/2021. - INDICA AO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAÇÃO DE REDE ESGOTO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM
CALÇAMENTO PADRÃO NAS RUAS: VITAL CEP 42728769 , RUA DA LUZ CEP

42728820, RUA CONTORNO E SUAS TRANSVERSAIS, AMBOS EM JAMBEIRO,
NESTE MUNICÍPIO.- AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA

JÚNIOR.

❖ INDICAÇÃO N 434/2021. - INDICA À SENHORA PREFEITA MUNICIPAL
QUE AS INSTITUIÇÕES  DE ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR NA ÁREA DE
SAÚDE,  ENTRE EM ENTENDIMENTO ATRAVÉS DE CONVÊNIOS COM A
PREFEITURA MUNICIPAL, PARA CRIAÇÃO DE VAGAS DE ESTÁGIO NÃO

REMUNERADO.- AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA DOS
SANTOS.

❖ INDICAÇÃO N 435/2021. - INDICA À CHEFE DO EXECUTIVO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇAO DE UMA CENTRAL DE MARCAÇÃO

DE CONSULTAS E EXAMES QUE FUNCIONE EM REGIME DE 24 HORAS,
INCLUSIVE COM IMPLANTAÇÃO DE PLATAFORMA DIGITAL,
PROPORCIONANDO AO MUNÍCIPE A POSSIBILIDADE DE ACESSO AO SISTEMA

PÚBLICO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, A QUALQUER
TEMPO.- AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

❖ INDICAÇÃO N 436/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE RÁDIOS COMUNICADORES – HT

PARA A GUARDA MUNICIPAL. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA
DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 437/2021. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL, E A
SECRETÁRIA DA SEMED, A INCLUSÃO DE ALIMENTOS ORGÂNICOS NA

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DISTRIBUÍDA NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR
RONALDO WASHINGTON LOPES.

❖ INDICAÇÃO N 438/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ATRAVES DA SECRETARIA DE TRABALHO ESPORTE E LAZER E

GABINETE DA PREFEITA, QUE VIABILIZE O RETORNO DO PROJETO RUAS DE
LAZER NOS BAIRROS DO MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA

TAVARES E JÂNIO JULIO DOS SANTOS DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 439/2021. - INDICA AO SECRETÁRIO DA SESP QUE
ENTRE EM ENTENDIMENTO COM A CONCESSIONÁRIA RESPONSÁVEL PELA
GESTÃO DO ECOPONTO SITUADO NO LOTEAMENTO MIRAGEM EM
BURAQUINHO PARA GARANTIR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE TRABALHO TAIS

COMO: COLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO; AGENTE DE SEGURANÇA NO
LOCAL; FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA CONSUMO DOS

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 7

COLABORADORES; REGULARIDADE NO RECOLHIMENTO DO MATERIAL;
FORNECIMENTO DE EPI’S AOS COLABORADORES. - AUTORIA DO VEREADOR

GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA.

❖ INDICAÇÃO N 441/2021. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL, MOEMA
ISABEL PASSOS GRAMACHO, O REPARO DO CALÇADÃO (PEDRAS
PORTUGUESAS) DA ORLA DESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR
ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO.

❖ INDICAÇÃO N 442/2021. - INDICA À MESA DIRETORA DESTA CASA
LEGISLATIVA, QUE PROMOVA A IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE TRADUÇÃO

DE LIBRAS NAS SESSÕES DO PARLAMENTO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE
FREITAS, NOS TERMOS DA MINUTA DE PROJETO DE LEI EM ANEXO. -
AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

❖ INDICAÇÃO N 443/2021. - INDICA A CRIAÇÃO DO PRÊMIO MULHERES
EMPREENDEDORAS DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DA VEREADORA

DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA.

❖ INDICAÇÃO N 444/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A IMPLANTAÇÃO DE UMA PRAÇA INFANTIL, NA LOCALIDADE DA
AVENIDA SANTA RITA, NO PARQUE SANTA RITA, NESTE MUNICÍPIO. -

AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE.

❖ INDICAÇÃO N 445/2021. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE SE REQUERER DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (SMDE) EXPLICAÇÕES SOBRE O ANDAMENTO E

ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE CONCESSÃO DE MICROCRÉDITO NO
NOSSO MUNICÍPIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MICROEMPRESÁRIOS

DA NOSSA CIDADE. - AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA.

❖ INDICAÇÃO N 447/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL EM ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA, A SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

QUE ADOTE MEDIDAS NO SENTIDO DE SINALIZAR AS LOMBADAS E AS VIAS,
NO JARDIM JARAGUÁ, VILA DE SENA E JARDIM CENTENÁRIO, SITUADAS

NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE
JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 448/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE UM CONTAINER DE LIXO NA ENTRADA DAS RUAS ANTÔNIO
CARDOSO E SANTA CRUZ CABRÁLIA, NA LOCALIDADE DO PARQUE SÃO

PAULO NO BAIRRO DE ITINGA, DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO
VEREADOR ALMIR SANTOS.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 7

MOÇÕES - LEITURA

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 064/2021. - EM HOMENAGEM ÀS
AÇÕES REALIZADAS DURANTE ESTE OUTUBRO ROSA, MÊS DE

CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE AO CÂNCER DE MAMA. - AUTORIA DA
VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 065/2021. - AOS MÉDICOS E
MÉDICAS DE LAURO DE FREITAS PELA COMEMORAÇÃO DE SEU DIA, EM 18
DE OUTUBRO. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA

SANTOS.

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 066/2021. - EM HOMENAGEM AO

DIA DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL. - AUTORIA DA VEREADORA
HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE.

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 067/2021. - AOS ATLETAS INFANTIS

E JUVENIS DO JARAGUÁ QUE FORAM CAMPEÕES DA  COPA DANI LEAGUE
BAHIA 2021. - AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS.

“SENHORA PRESIDENTA ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.”